QUÆST. III. DIST. I. PARS. I^a. Gratianus ad explicandam hanc tertiam quæstionem multa attulit. Quam perlongam tractationem qui eum secuti sunt in septem distinctiones diviserunt. In antiquioribus enim exemplaribus nulla est distinctionum separa-

C *tio; in aliquibus vero in margine tantum est: Distinctio prima, secunda, etc.*

^b *Utrum sola*: Hæc conjungenda sunt cum superioribus, quemadmodum in pervetustis sunt conjuncta; ab illis enim pendunt.

C. II. ^c *Item*: Sequetur: *Joannes Chrysostomus*²¹², apud quem hæc ipsa omnino verba non sunt inventa. Sed apud B. Ambrosium post ultima verba capitis præcedentis sequitur: *Sed quod defendi non potest abini potest. Lavent lacrimæ delictum, etc.* Nec multo aliter in serm. 46, de Petri pœnitentiâ, et Ambrosium citat Magister sententiarum.

QUÆST. II. C. XIX. ¹⁹⁰ hab. A. 638. — Coll. tr. p. p. 2, t. 38, c. 3. ¹⁹¹ hæc est: Edd. Ven. I, II. Par. Lugd. — cf. supra c. 14. ¹⁹² si parvo: Edd. coll. o. ¹⁹³ ut: ead. ¹⁹⁴ ita et: orig. — Edd. Par. Lugd. — et ita: Edd. rell. ¹⁹⁵ abest a Coll. Hisp. ¹⁹⁶ legitime præc.: ead. ¹⁹⁷ vobis: Edd. coll. o. pr. Arg. ¹⁹⁸ communis cons.: Edd. Bas. Lugd. — ita Coll. Hisp. ¹⁹⁹ uxoris: ead. ²⁰⁰ acceperit: Edd. coll. o. ²⁰¹ benedictionem: Coll. Hisp. ²⁰² in: Edd. coll. o. ²⁰³ pari modo: ead. — Coll. Hisp. ²⁰⁴ — decreuisse: Coll. Hisp. ²⁰⁵ his omnia: ead. — Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. ²⁰⁶ actam: Coll. Hisp. ²⁰⁷ prospexerit: ead. — Edd. Bas. ²⁰⁸ continentie, abs.: Coll. Hisp.

QUÆST. III. ¹ Rubrica: *Tr. de Pœn.*: abest ab Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. DIST. I. C. I. ² Petr. Lomb. I, 4, dist. 17. — cf. Luc. c. 22. ³ scio quod flevit: Edd. coll. o. = C. II. ⁴ ita Edd. coll. o. — Petr. Lomb. ib. ⁵ lavant: Edd. coll. o. = C. III. ⁶ Psal. 58, c. 19.

C. IV. *Item* ⁴.

Dixi, confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei.

Quod Augustinus exponens, ait ⁴⁷ :

C. V.

Magna pietas Dei ⁴⁸, ut ad solam promissionem peccata dimiserit. § 1. Nondum pronunciat ore, et tamen Deus jam audit in corde, quia ipsum dicere quasi quoddam pronunciare est. Votum enim ⁴⁹ pro opere reputatur.

C. VI. *Cod. lib. I, de Episc. et Cler. Ino. Jovianus* ⁵⁰.

II. Pars. Si quis non dicam rapere, sed attentare tantummodo jungendi causa matrimonii sacratissimas virgines ausus fuerit, capitali poena feriatur ⁵¹.

C. VII. *Item lib. II, tit. de postulando* Impp. Leo et Anthemius *Nicostrato P. P.* ⁵².

Nemo vel in foro magnitudinis tuæ, vel in provinciali judicio, vel apud quemquam judicem accedat ad togatorum consortium, nisi sacrosanctis catholicæ religionis fuerit imbutus mysteriis. Sin autem ⁵³ aliquid quoquo modo vel quadam machinatione factum vel attentatum fuerit, officium quidem sublimitatis tuæ centum librarum auri jacturam pro condemnatione sustineat.

C. VIII. *Idem AA.* ⁵⁴ *ibidem continenter.*

Quicumque ⁵⁵ ausus fuerit contra providum nostræ serenitatis decretum officium advocacionis per subreptionem arripere ⁵⁶, et prohibitum patrocinium præstiterit, ab advocacionis officio remotus stylium proscriptionis atque perpetui exsilii specialiter sustinebit; scituris etiam provincialium rectoribus, quod is, sub cujus administratione aliquid hujusmodi fuerit attentatum, partis bonorum dimidiæ proscriptionem, et poenam exsilii per quinquennium sustinebit.

C. IX. *Item lib. IX, Codicis tit. ad legem Juliam majestatis, l. 5* ⁵⁷.

Quisquis ⁵⁸ cum militibus, etc. ⁵⁹ cogitaverit (eandem enim severitate voluntatem sceleris, qua effectum puniri jura voluerunt), ipse quidem, etc.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ⁴ Initium usque ad vers. *Nondum*, est Casiodori, quem citant glossa ordinaria et Magister Augustino.

A Gratian. *Item ad legem Corneliam de sicariis* ⁶⁰ :

Si quis cum telo ambulaverit hominis necandi causa, sicut is, qui hominem occiderit, vel cujus dolo malo factum erit ⁶¹ commissum, legis Cornelie de sicariis poena coercetur ⁶².

C. X. Impp. Valentinianus, Valens, et Gratianus ⁶³.

Si quis necandi infantis piaculum aggressus aggressave sit ⁶⁴, sciat, se capitali supplicio esse puniendum.

C. XI. Impp. Gratianus, Valentinianus, Theodosius, et Arcadius ⁶⁵.

Si forte mulier marito mortis parasse insidias, vel quolibet alio genere voluntatem occidendi habuisse inveniat, vel si forte maritus eodem ⁶⁶ modo insectetur ⁶⁷ uxorem, in eadem quæstione ab omni familia non solum mariti, sed etiam uxoris 'suxæ' (quæ tamen tunc temporis domi fuerit) quærendum est, sine cujusquam defensione.

C. XII. *Item ff. tit. de injuriis, l. Sed est quæstionis* ⁶⁸.

Si quis tam feminam quam masculum, sive ingenuos sive libertinos, impudicos facere attentaverit, injuriarum tenebitur. § 1. Sed et ⁶⁹ si servi pudicitia attentata fuerit ⁷⁰, injuriarum locum habet. § 2. Attentari pudicitia dicitur, quum id igitur, ut ex pudico impudicus fiat. § 3. Non ⁷¹ solum is injuriarum tenetur, qui fecit injuriam, hoc est qui percussit, verum ille quoque continetur ⁷², qui dolo fecit, vel qui curavit ut ⁷³ cui mala pugno percuteretur.

C. XIII. *Item lege Apud Labeonem* ⁷⁴.

Si quis pulsatus quidem non est, verum manus adversus eum levate ⁷⁵, et sæpe territus est, quasi vapulaturus, non tamen percussit ⁷⁶, 'utili' injuriarum actione tenetur.

III. Pars. *Contra titulo de poenis* ⁷⁷ :

CAP. XIV.

Cogitationis poenam nemo patitur ⁷⁸.

C. XV. *Item titulo de extraordinariis criminibus* ⁷⁹.

Solicitatores alienarum nuptiarum, itemque matrimoniorum interpellatores, etsi effectum sceleris potiri non possunt, propter voluntatem 'tamen' per-

DIST. I. C. IV. ⁴ Psal. 31, v. 5. = C. V. ⁷ Gloss. ord. ad Ps. 31, v. 5. — Petr. Lomb. *ib.* — cf. C. 17, qu. 1, c. 4. ⁸ *Domini* : Ed. Bas. ⁹ *autem* : Ed. Arg. = C. VI. ¹⁰ const. 5 Cod. l. 1, t. 3, dat. A. 364. — *Jovinianus* : Bohm. — *Justinianus* : Edd. coll. o. — cf. C. 36, qu. 2, c. 3. — Polyc. l. 4, t. 35. ¹¹ *ferietur* : Edd. coll. o. pr. Lugd. = C. VII. ¹² const. ult. Cod. l. 2, t. 6, dat. A. 468. ¹³ add. : *aliud* : Ed. Bas. — *talium* : Edd. rell. = C. VIII. ¹⁴ *Idem Augustinus* : Edd. coll. o. ¹⁵ *idem vero quicumque* : orig. ¹⁶ *eripere* : Ed. Bas. = C. IX. ¹⁷ const. 5. Cod. l. 9, t. 8, dat. A. 397. — cf. C. 6, qu. 1, c. 24. ¹⁸ *Si quis* : Ed. Arg. ¹⁹ abest ab Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. = ²⁰ const. 7, Cod. l. 9, t. 16. *Si quis, etc.* ²¹ *fuerit* : Edd. coll. o. ²² *coerceatur* : ead. = C. X. ²³ const. 8. Cod. *ib.* dat. A. 374. — In Edd. coll. o. et hujus et sequ. cap. inscriptio mutila est et corrupta. ²⁴ *fuerit* : ead. = C. XI. ²⁵ *Imo* Valent., Theod. et Arcad. Impp. const. 9. Cod. *ib.* dat. A. 385. ²⁶ *eo* : Edd. coll. o. ²⁷ *insequitur* : ead. pr. Lugd. II, III. = C. XII. ²⁸ L. 47. D. t. 10, fr. 9, § 4, fr. 10, 11. ²⁹ abest ab Edd. Arg. Bas. ³⁰ *sit, injuria* : Edd. coll. o. ³¹ *Sed non* : Ed. Bas. ³² abest ab Ed. Arg. — *tenetur* : Edd. rell. ³³ *ut* *maxilla* : Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. = C. XIII. ³⁴ *ib.* fr. 15. ³⁵ add. : *sunt* : Edd. coll. o. pr. Arg. in qua leg. : *Si quis puls. quid. non est ausus manus adversus eum levare.* ³⁶ *percussus* : Edd. coll. o. = C. XIV. ³⁷ L. 48. D. t. 19, fr. 13. ³⁸ *patiatur* : Edd. coll. o. = C. XV. ³⁹ L. 47. D. t. 11, fr. 4.

nicioſam libidinis extra ordinem puniuntur. Et infra § 1. Qui puero ſtuprum (abducto 'ab eo' vel corrupto comite) perſuaserit, aut mulierem pnciamve interpellaverit, quidve impudicitiae gratia fecerit, domum * præberit pretiumve, quo is perſuadeat, dederit, perfecto flagitio punitur capite, imperfecto in inſulam deportatur. Corrupti ** comites ſummio ſupplicio afficiuntur.

C. XVI. *Item titulo de furtis* ⁴¹.

Vulgaris eſt quæſtio, an is, qui ex acervo frumenti modium ſuſtulit, totius rei furtum faciat, an vero ejus tantum, quod abſtulit. Offiſius totius acervi furem eſſe putat. Nam et qui aurem alicujus tetigit (inquit Trebatius) totum eum videtur tetigiſſe. Proinde et qui dolium aperuit, et inde parum vini abſtulit, non tantum ejus, quod abſtulit, verum totius furtum ⁴² videtur feciſſe. Sed verum eſt, in tantum eos ⁴³ furti actione teneri, quantum abſtulerunt ⁴⁴. Nam et ſi quis armarium, quod tollere non poterat, aperuerit ⁴⁵, et omnes res, quæ in eo erant, contractaverit, atque ita diſceſſerit, deinde reverſus unam ex his abſtulerit, et ante quam ſe reciperet quo deſtinaverat, deprehensus fuerit, ejusdem rei et maniſteſtus fur erit. Sed et ſi quis ſegetem ante lucem ⁴⁶ ſecat et contractat, ejus ⁴⁷, quod ſecat, maniſteſtus ⁴⁷ et nec maniſteſtus fur eſt.

C. XVII. *Item lib. II, tit. Quod quisquis juris, l. 1* ⁴⁸.

Hæc autem verba: *Quod* ⁴⁹ *ſtatuerit qui jurisdictioni præeſt, cum effectu accipimus, non verbotenus; et ideo, ſi, quum vellet ſtatuerere, prohibitus ſit, nec effectu decretum habuit* ⁵⁰, ceſſat edictum. Nam *ſtatuit* verbum rem perfectam ſignificat, et conſummam injuriam, non cœptam.

C. XVIII.

Pœnæ (ſicut in ff. tit. de pœnis legitur) ⁵¹ legum interpretatione molliendæ ſunt potius, quam exasperandæ ⁵².

Gratian. Atque ideo proprium caſum non exce-

dunt; ſed quæ de rapto virginum, vel advocatis, ſed de crimine majestatis, vel de ſcariis dicta ſunt, favore religionis et fidei, atque principali odio ſcarniorum introducta ſunt. Injuriarum vero pro earum varietate multipliciter quis reus fieri poteſt. Varietas itaque criminum varietatem inducit pœnarum.

Unde in Digestis lit. de pœnis ⁵³:

C. XIX.

IV. Pars. Aut facta puniuntur, ut furta exedque, aut dicta, ut convicia et inſidiæ ⁵⁴ advocatio- nes; aut ſcripta, ut falſa ⁵⁵ et famoſi libelli; aut conſilia, ut conjurationes, et latronum conſcientia, quosque alios ſuadendo juviſſe ⁵⁶ ſceleris eſt inſtar.

§ 1. Sed hæc quatuor genera conſideranda ſunt ſeptem modis: cauſa, perſona, loco, tempore, qualitate, quantitate, eventu. § 2. Cauſa, ut in verberibus, quæ impunita ſunt a magiſtro illata vel parente, quoniam emendationis ⁵⁷, non injuriæ gratia videntur adhiberi. Puniantur ⁵⁸, quum quis per iram ab extraneo pulſatus eſt ⁵⁹.

§ 3. Perſona dupliciter ſpectatur, ejus qui fecit, et ejus qui paſſus eſt. Aliter enim puniuntur ex eiſdem ſcarnioribus ſervi, quam liberi; et aliter qui quicquam in domum parentemve auſus eſt, quam qui in extraneum, in magiſtratum ⁶⁰, vel in privatum. In hujusmodi ⁶¹ conſideratione ætatis quoque ratio habeatur ⁶².

§ 4. Locus facit, ut idem vel furtum, vel ſacrilegium ſit, et capite luendum, vel minore ſupplicio.

§ 5. Tempus diſcerit emanſorem a furtivo ⁶³, et effractorem vel furem diurnum a nocturno ⁶⁴.

§ 6. Qualitate, quum ⁶⁵ factum vel atrocius, vel levius eſt, ut furta maniſteſta a nec maniſteſtis diſcerni ſolent, rixæ a graſſaturis, expilationes a furtis, a violentia petulantia, de qua re maximus apud Græcos orator Demotheus ⁶⁶ ſic ait:

Οὐ γὰρ ἡ πλεῖστος παρίστανται τῶν ὀργῶν, ἀλλ' ἡ ἀτιμία, οὐδὲ τὸ τύπτεσθαι τοῖς ἐλευθέροις ἰστί δεινόν (καίτιον ὄν δεινόν) ἀλλὰ τὸ ἐφ' ὕβρει. πολλὰ γὰρ ἂν ποιεῖται ὁ τύπτων, ὡς ἄνδρες Ἀθηναῖοι, ὧν ἕνα ὁ παθὼν οὐδ' ἐν ἀπαγγέλλαι δύναται ἐτίρω, τῷ σχήματι, τῷ βίμματα.

Qualitate, quum ⁶⁵ factum vel atrocius, vel levius eſt, ut furta maniſteſta a nec maniſteſtis diſcerni ſolent, rixæ a graſſaturis, expilationes a furtis, a violentia petulantia, de qua re maximus apud Græcos orator Demotheus ⁶⁶ ſic ait: